ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”

ЕДИБЕ РЕДЖАИЕВА АХМЕДОВА

**ДИНАМИКА НА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНОТО
САМОУПРАВЛЕНИЕ В РЕПУБЛИКА ТУРЦИЯ В ЕВРОПЕЙСКИ
КОНТЕКСТ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по професионално направление 3.7. „Администрация и управление”

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство”

Научен ръководител:

проф. д.ик.н. Хр. Иванов

Рецензенти:

проф. д-р Поля Кацамунска

доц. д-р Мария Великова

Варна

2017

Дисертационният труд, с обем 215 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната библиография и 3 приложения (5 с.). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 8 таблици и 19 фигури.

Списъкът на използваните литературни източници се състои от 108 заглавия на български, руски, турски и английски език.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки” при факултет „Международна икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на 18.08.2017 г. от ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg, Раздел „Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

В началото на ХХІ столетие светът навлезе в нови реалности, доминирани от конкретното историческо проявление на глобализацията, на нейните мащаби, позитивни влияния, асиметрии и деформации. При тези условия на все по-глобализиращата се среда и засилване на интеграционните процеси, принципа на държавен суверенитет търпи известни ограничения, поради което местните интереси и условия започнаха да играят все по-важна роля.

Идеята за динамиката на развитието на местното самоуправление в европейските държави не е новост. Намеренията за изграждане на работещи децентрализирани процеси на публично управление още през 80-те и 90-те години на миналия век придобиват ново измерение. В този период държавите членки на Европейския съюз (ЕС), започват да търсят решения на проблемите свързани с изграждането на устойчиво самоуправление – *първо*, в местните единици на самоуправление, *а по-късно* и в регионалните самоуправляващи се общности. Това е един от основните способи за засилване на интеграцията на отделните общности в рамките на Съюза. По този начин се отслабва влиянието на централизираната национална държава и се трасира пътя за приобщаване на съответната общност към цялата група от аналогични единици при решаване на проблемите от местната/и/или регионалната/власт.

Местното самоуправление и държавното управление са двете страни на публичната власт. Тяхната обвързаност и взаимодействие на различните нива отразяват доброто функциониране на властта в държавата. Степента на развитие на местното самоуправление е важен критерий за демократичното устройство на държавата.¹

От една страна, проблемите на съотношението на функциите на публичните органи в центъра и по места, както и обстоятелството, че местните органи на публичната власт са решаващи в редица сфери на обществения живот, налагат изследването на сега съществуващите *процеси* на местно самоуправление в Република Турция, които се намират в *статично* положение. *От друга страна*, предизвикателствата пред страната произтичащи от евроинтеграционните процеси, изискванията за ефективно и резултатно взаимодействие по прилагане на европейските директиви изискват *по-динамично* развитие на местното самоуправление.

¹ Вж. НСОРБ., „Общински съвет с лице към гражданите – ефективно и прозрачно местно самоуправление”, София 2009., с.7

Оценяването на перспективите и възможностите, както и *добрите практики* в областта на местното самоуправление имат за *мисия* да подпомогнат усилията на приелите ги държави за подобряване организацията на разпределението на правомощията и ресурсите в публичния сектор между различните нива на управление. Основното, заложено в актовете на ЕС, са принципите, насочени към създаването на такава организация, вследствие на която ще се постигне *гъвкавост, откритост и прозрачност* в дейността на местните власти. Когато всички тези фактори са налице, местните единици са в състояние да функционират нормално, а институтът на самоуправлението да изиграе своята катализираща роля по отношение на *динамичното развитие* на териториалните административни единици.

В турската правна литература местното самоуправление е било обект на изследване от изтъкнати учени и специалисти, които със своите научни трудове поставят стабилна научна основа за нови изследвания. Радикалните политически и обществено-икономически промени в края на миналия век допринесоха към нов поглед в изследването на материята.

Консервативният характер на Турция обаче, както в почти всички сфери на обществения живот, така и по отношение на местното самоуправление, продължава да води до обективна недостатъчност на реформи и ограничен достъп до реализирането им. Трябва да се подчертае и че конституционният модел на турското местно самоуправление години наред не е поставян като предмет на цялостно самостоятелно изследване. Това определя *мотивацията* на автора на дисертационния труд да анализира контекста на съвременните актуални демократични тенденции в съчетание с историческите, сравнително-правни и функционални аспекти на проблема.

Насочеността на дисертационното изследване към актуалните проблеми на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин е свързана непосредствено с необходимостта от осигуряване на по-динамично развитие на самоуправление, като управленски процес в отговор на нарастващите изисквания на местните органи на властта, на гражданите в контекста на функционирането на местното самоуправление в европейското административно пространство.

2. Актуалност и значимост на темата

Актуалността на разглежданата проблематика е обусловена от необходимостта да бъдат изследвани възникналите две групи обстоятелства:

Първо, динамиката на развитие на местното самоуправление в страните от Европейския съюз.

Второ, произтичащите от кандидат-членството на Република Турция в Европейския съюз промени, които налагат развитието на местното самоуправление в съответствие с европейските общностни регламенти.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване е динамиката на развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин.

Предмет на изследване са обществените отношения в развитието на местното самоуправление в Република Турция и в частност в администрацията на община Одрин, в контекста на европейската практика.

4. Обхват на изследването

Обхватът на изследването е:

- *Времеви* – обхващащ периода от 1982 г.² до 2016 г.;
- *Териториален* – изследването обхваща местното самоуправление в рамките на Европейския съюз в сравнение с местното самоуправление в Република Турция и община Одрин.

5. Изследователски проблем

Изследователския проблем е породен от повишение критерии и нарастващите изисквания на местните общности в Република Турция, които налагат представяне и проследяване на динамиката на развитието на самоуправлението в Република Турция – община Одрин.

6. Авторова теза.

Авторовата теза в дисертационния труд е, че бавната динамика на развитие на местното самоуправление, в сравнение с водещите практики в европейски контекст, оказва забавящо влияние върху пълноправното членство на кандидат – члена Република Турция в Европейския съюз.

² Kanun №2709 Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, Kabul tarihi 07.11.1982 yılı

7. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е да се разкрие и установи динамиката на развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин, като се сравнят основните административно-управленски процеси с тези в някои страни от Европейския съюз.

За постигане на посочената цел са поставени за решаване следните изследователски задачи:

Първа, да се извърши систематичен обзор на теоретико-методологическите разработки и процеси в областта на местното самоуправление в контекста на европейската политика;

Втора, да се изследва динамиката на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин в сравнение с европейските тенденции;

Трета, да се анализират предизвикателствата пред развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин.

8. Методология на изследването

Методологията на изследването следва логиката на изложението в дисертационния труд в посоката от целта към задачите и оттам към обобщенията, изводите и препоръките.

Дисертационния труд се основава на *историческия, сравнителноправния, документалния и анкетния метод*, чрез които управленските процеси се разглеждат в тяхната динамика на развитие, взаимна връзка и във взаимодействието им с административната и социалната среда.

Системата от прилаганите конкретни *изследователски методи* обхваща:

- Проучване, систематизация и интерпретация на турската и чуждестранна научна литература в областта на местното самоуправление;
- Анализ на нормативната уредба, засягаща въпросите за самоуправлението в страните от ЕС и Р Турция;
- Проблемен анализ на резултати от научни изследвания и разработки, публикации на турски, български и други учени, експерти и специалисти;
- Критичен анализ на практики на европейски страни и турския опит по отношение на самоуправлението.

9. Ограничения на проблемния обхват на дисертационния труд

Обширността и сложността на проблема ограничава възможността за цялостното му изучаване, анализиране и описване, поради което са приети следните *ограничения*:

- В европейски мащаб се изследват по една държава от Западна, Средна и Източна Европа – Франция, Германия и България;
- Териториален диапазон – изследването акцентира върху процеса на местно самоуправление в община Одрин (Република Турция);
- По отношение на изследвания период – изследвана е действащата до 2016 г. законодателна рамка в избраните европейски страни и Република Турция;
- Анализирани са само тези европейски документи и решения, касаещи местното самоуправление, като вид управление на териториалната общност;
- Направеното анкетно проучване покрива само административните дейности на община Одрин.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационния труд е структуриран в увод, три глави, заключение, с общ обем 215 страници. В основния текст се съдържат 8 таблици и 19 фигури. Списъкът с използваната литература наброява 108 източника – български, чуждестранни и интернет източници. В допълнение са обособени 3 приложения (5 с.).

СЪДЪРЖАНИЕ

Използвани съкращения

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА: ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИ ОСНОВИ НА МЕСТНОТО САМОУПРАВЛЕНИЕ

1.1. Теории и концепции за местно самоуправление

1.2. Местното и регионално самоуправление в европейския интеграционен процес

1.3. Административно-териториално устройство, деление и райониране в европейски контекст

1.4. Европейски политики за териториално сближаване в контекста на стратегията „Европа 2020”

ГЛАВА ВТОРА: ДИНАМИКА НА МЕСТНОТО САМОУПРАВЛЕНИЕ В РЕПУБЛИКА ТУРЦИЯ

- 2.1. Динамика на развитието на местното самоуправление в Република Турция
- 2.2. Сравнителна характеристика на местните и регионалните власти в Европа
- 2.3. Европейското териториално сътрудничество като предпоставка за развитие на местното и регионално самоуправление в Република Турция

ГЛАВА ТРЕТА: РАЗВИТИЕ НА МЕСТНОТО САМОУПРАВЛЕНИЕ В ОБЩИНА ОДРИН

- 3.1. Добрата практика за трансгранично сътрудничество и обмен на опит между Република България и Република Турция
- 3.2. Анализ на процеса на местното самоуправление в община Одрин
- 3.3. Развитие на местно самоуправление в Община Одрин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Библиография

Приложения

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В **Увода** на дисертационния труд е обоснован изборът на темата в контекста на нейната актуалност и практическа приложимост. Формулирани са изследователският проблем и авторовата теза. Дефинирана е целта на изследването и са посочени изследователските задачи поставени за решаване. Определени са обектът, предметът и обхватът на дисертационното изследване. Посочени са ограниченията по изследваната проблематика, използваният инструментариум и публичното представяне на основни резултати от дисертационното изследване.

Първа глава „Теоретико-методологически основи на местното самоуправление“ на дисертационния труд представя обобщение и синтезиране на основните теоретични постановки, концепции и анализи в областта на местното самоуправление на базата на обстойно проучване на литературни източници. Специален акцент е поставен върху значението на местното самоуправление и е изведен аргументът, че днес няма и не може да има силна и сигурна държава без силно и динамично развиващо се местно самоуправление. Достига се до разбирането, че *развитието на местното самоуправление е в логиката на развитие на съотношението между централната държавна власт и правомощията на местните органи на управление и самоуправление.*

В първи параграф „Теории и концепции за местно самоуправление” са анализирани и оценени концептуалните дискусии за произхода и развитието на местното самоуправление. Приема се, че проблемите свързани с формирането и развитието на местното самоуправление са едни от най-важните въпроси на демократичното устройство на обществото. С нея е свързана реализацията на демократическият принцип в управление на обществото – принципа за разделение на властите. Наред със законодателна, изпълнителна и съдебна власт разделение се прави и на местно равнище, където наред с държавните управленски структури се образуват и органи за местното самоуправление, невлизащи в системите на органите на държавната власт. Представят се съвременните виждания и концепции за местно самоуправление, като е направен опит детайлно да се анализира съдържанието и обхватът на понятието „самоуправление”. Прави се конкретизация и разграничение между някои други основополагащи понятия, като „държавна администрация” и „публична администрация”. В тази връзка са изследвани и неговите институционални и функционални значимости. Въз основа на направения анализ докторантът приема, че *„местното самоуправление” не може да бъде разглеждано по друг начин, освен като съвкупност с общия организъм на цялото държавно управление, в състава на което то влиза като част от едно цяло*³. Направен е критичен анализ на *теоретични постановки и са изяснени основни понятия, като „местно управление” и „местно самоуправление”*. Изяснена е разликата между понятията „местна власт”, „местно самоуправление”, „местна автономия”, „централизация”, „деконцентрация” и „децентрализация”.

Въз основа на изследването в теоретичен аспект, авторът достига до следните обобщения:

Първо, местното самоуправление има важна роля в реализацията на една от главните задачи на съвременността – съединяване в едно цяло на интересите на държавата, обществото и личността. Именно такава насоченост на местното самоуправление отговаря на идеята за съвременната, демократична, правова и социална държава, висшата ценност на която е човекът с неговите права и свободи.

Второ, каквито и теории за демокрацията да се разработват, каквито и различия между тях и практиката по реализацията на местното самоуправление да съществуват, всички те признават като безспорен факт, че същността, природата и начина на

³ Вж. Безобразов, П., Управление, самоуправление и судебная власть., СПб., 1882, с.7. Цит. По Чаркасов, А., Сравнительное местное управление (теория и практика)., Москва 1998., с.3

осъществяването на властта на най-ниско ниво е максимално приближаване до хората, а това е ясен знак за степента на демократичност на обществото.

Във втори параграф „Местното и регионално самоуправление в европейския интеграционен процес” е разкрита значимостта на Съвета на Европа, който хронологично е първият, който си поставя за задача да обедини локалните общности в европейското изграждане и политика за устройство на територията, надхвърляща националните рамки. На следващо място е обърнато специално внимание, на огромната роля на Европейската харта за местно самоуправление, която неминуемо заема централно място сред европейските документи за местните и регионалните власти.


[…]


Застъпва се идеята, че *общинска администрация Одрин* в процеса на развитие следва да преследва следните приложения:

- Създаване на политики и правила, както и механизми за координиране на действията на администрацията и гражданите;
- Създаване на адекватна организация (включително детайлизиране на информационните процеси, ясно регламентиране на правата и отговорностите на отделните структури в информационния процес и др.) за внедряване на информационни и комуникационни технологии в административната структура;
- Насърчаване на достъпа и използването на предлагането на електронни услуги, чрез тяхното популяризиране и осигуряване на възможност за обратна връзка с потребителите на тези услуги с цел отчитане на нивото на удовлетвореност от тях и предприемане на съответните действия за подобряването им;
- Анализ относно степента на използване на информационни и комуникационни технологии от гражданите и бизнеса.

Като практически препоръки, авторът на дисертационния труд отправя и няколко предложения към администрацията на Община Одрин при осъществяване на местното самоуправление:

1. Трансграничното европейско сътрудничество, което има важно значение за практическите препоръки от гледна точка на общия интерес на страните по даден проблем.
2. Община Одрин да предприеме мерки по отношение на практическите предизвикателства свързани с:
- Необходимостта от подобряване на ефективността и ефикасността на дейността на администрацията;
- Задължителност от реорганизация и оптимизация на структурите на общинската администрация;
- Препоръчителност за подобряване на комуникацията на работните процеси;

- Подобряване на ограничените ресурси – финансови и човешки.
3. Администрацията на община Одрин въпреки положените усилия не е съумяла да приложи някои практически препоръки за осигуряването на публичност и прозрачност в дейността си. Ето защо е наложително да бъдат изградени съвременни комуникационни канали, за да може да се улесни разбирането за това как се решават обществено значими проблеми.
4. Администрацията на община Одрин следва да извършва повече консултации с гражданското общество и бизнеса при формулиране на политики и вземане на управленски решения.
5. Администрацията на община Одрин следва да си сътрудничи по-активно с представителите на неправителствените организации при решаване на проблемите в общината, като по този начин ще бъде възможно да се осъществят по обществено значими проекти, което спомогнало за обмяна на опит и въвеждане/адаптиране на успешни практики.

Направени са предложения и във връзка с административно обслужване и предоставяне на административни услуги от общинската администрация. Накрая е поставен и специален акцент върху *прозрачността* и *подотчетността* касаеща действията на администрацията, като са направени редица предложения и са предложени добри практики за тези много важни принципи за всяка администрация.

ИЗВОДИ ОТ ТРЕТА ГЛАВА:

1. Чрез приложението на практическите препоръки се осигурява предимството проблемите да бъдат решавани от двете балкански страни (Р България и Р Турция) осъществяващи сътрудничество;
2. Взаимна е ползата сътрудничеството между администрациите и избягването на ненужното припокриване на административните усилия;
3. Чрез общите дейности и съвместното посрещане на предизвикателствата при трансграничното сътрудничество между България и Турция има положителен ефект върху развитието на граничните им райони.
4. Съществува динамика на развитие между двете страни (туризъм, опазване на околната среда, подобряване на административния капацитет и повишаване на конкурентоспособността и т.н.);
5. За да може община Одрин да достигне до европейските стандарти и до динамично развитие на осъществявания от нея процеси на местно самоуправление

следва да преодолее трудностите по организацията на управлението, така, че поставените цели от общината да бъдат постигнати в максимален обем.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Формирането и развитието на местното самоуправление са едни от най-важните въпроси на демократичното устройство на обществото. С тях е свързана реализацията на демократическия принцип в управление на обществото – принципа за разделение на властите. Наред със законодателна, изпълнителна и съдебна власт, разделение се прави и на местно равнище, където наред с държавните управленски структури, се образуват и органи за местно самоуправление, извън органите на държавната власт. Самоуправлението като принцип за упражняване на властта, се основава на установяване на правила за взаимоотношения между различните нива на управление в държавата. От тази позиция и схващания следва да се приеме, че *развитието на местното самоуправление е в логиката на развитие на съотношението между централната държавна власт и правомощията на местните органи на управление и самоуправление.*

Във връзка с това местното самоуправление може да бъде определено като *органична част* от единната държавна власт с всичките ѝ равнища и териториални структури. Държавното управление *не може* да съществува без участието на местната власт, тъй като двете власти управляват заедно обществото. Ето защо е необходим баланс между самостоятелността на местното самоуправление и задължението на централната власт да определя държавната политика, да решава националните въпроси, свързани с енергетиката, сигурността, опазването на околната среда, макроикономиката и други стратегически цели, интереси и приоритети.

Усъвършенстването на правнонормативната основа е необходимо условие за стимулиране на развитието на местното самоуправление в Турция. В тази връзка последните няколко години правителството на Турция прие да усъвършенства основните си законодателни актове и необходимите подзаконови актове, свързани с изграждането и функционирането на администрациите си като цяло. Процесът на консултациите за новата Конституция стимулира съществено дискусиите свързани с гражданското общество и с местните общности, което разбира се, е нещо положително. Все още обаче съществуват притеснения относно прозрачността. Липсва и напредък в предоставянето на правомощия на провинциите и местното самоуправление. За

съжаление, Турция продължава да бъде консервативна по отношение на усъвършенстването и приемането на една нова, по-добра нормативна база. Процесите продължават да текат с бавни и непостоянни темпове, включително разработването на нова Конституция с приобщаване на гражданското общество. Видимо бавно напредва приобщаването на страната към критериите и ценностите на Европейския съюз.

Териториалната интеграция на Европа е постоянен процес, който се извършва стъпка по стъпка и при който ключова роля играе сътрудничеството, особено между европейските региони и общини. Той обуславя необходимостта на държавно равнище да се възприемат ключовите принципи на децентрализацията и да се използват възможностите, които те предоставят на общините. Преди всичко европейските държави трябва да децентрализират вземането на решения, свързани със стратегическото развитие и икономическата самостоятелност на общините.

В тази връзка развитието на трансграничните отношения между Република България и Република Турция създава условия за модернизация и усъвършенстване на местното самоуправление в двете страни, а това води до повишаване на качеството на живот в пограничните региони на двете държави. Това е особено важно, като се има предвид, че тези територии са в неблагоприятно географско положение поради пограничния им характер и отдалечеността от централните интензивен социален, културен и икономически живот.

Изпълнението на поставената в увода научноизследователска цел е постигната, а именно да се разкрие и установи динамиката на развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин, в сравнение с основните административно-управленски процеси в трите анализирани страни от Европейския съюз.

Задачите са съобразени със структурата и съдържанието на дисертационния труд са разгледани в необходимата дълбочина за изясняване, допълване и свързване, на основата на логическата последователност:

Първо, извършен е систематичен обзор на теоретико-методологическите разработки и процеси в областта на местното самоуправление в контекста на европейската политика; *Второ*, изследвана е динамиката на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин, в сравнение с европейските тенденции; *Трето*, анализирани са предизвикателствата пред развитието на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин.

Чрез постигане на целта и изпълнение на задачите установихме, че консервативният характер на политическото устройство на Република Турция не позволява на местното самоуправление и местна администрация в страната да се развива в достатъчно динамичен порядък. Като страна – кандидатка на Европейския съюз, Република Турция ще трябва да обмисли внимателно отговорностите и правомощията, които е необходимо да делегира от централно на общинско ниво.

Смятаме, че това е в съответствие с поставената за разглеждане и доказване *Авторова теза*, а именно, че бавната динамика на развитие на местното самоуправление в Република Турция (в съответствие с европейските критерии и изисквания) оказва забавящо въздействие върху подготовката на страната за пълноправно членство в Европейския съюз.

Принос на изследването е насочеността към актуалните проблеми на местното самоуправление в Република Турция – община Одрин, свързани непосредствено с необходимостта от осигуряване на по-динамично развитие на самоуправлението като управленски процес, в отговор на нарастващите изисквания на гражданите към местните органи на властта, в контекста на функционирането на местното самоуправление в европейското административно пространство.

III. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

1) Извършено е цялостно изследване и анализ на теоретико-методологическите аспекти свързани с местното самоуправление, като са изведени авторови виждания и становища, свързани с разглежданата проблематика;

2) Идентифицирана е динамиката на местното самоуправление в Република Турция и в частност в Община Одрин, като е изказано мнение да бъде продължена добрата практика на трансгранично сътрудничество между кандидат-членката Република Турция и страните от ЕС;

3) Дефинира и се проследява динамиката на развитие на местното самоуправление в Република Турция – Община Одрин в сравнение с някои страни от Западна, Средна и Източна Европа.

Научно-практически приноси:

1) Подчертани са основните слабости, допуснати от Република Турция в динамиката на развитие на местното самоуправление в посока интеграционния процес и членството в ЕС;

- 2) Синтезирани са основните проблеми и аспекти свързани с бавната динамика на развитие на местното самоуправление в Република Турция (Община Одрин) в сравнение с други страни от Европейския съюз;
- 3) Конкретно е оценено настоящото и бъдещото приложение и направление на политиките и практиките за трансгранично сътрудничеството между Република България и Република Турция.

IV. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Ахмедова, Е., „Местното самоуправление в Република България и страните от Европейския съюз., Годишната университетска научна конференция на НВУ "Васил Левски"., Велико Търново 2016 г.;
2. Ахмедова, Е., „Взаимодействие неправителственних организаций и местной власти”., Материали от Electronic Science, практическа конференция "Проблеми и перспективи за развитие на сектора с нестопанска цел в изпълнение на непряк публичната администрация ", Русия, 2015 ;
3. Ахмедова, Е., „ Местното самоуправление и превенция на престъпността в Република Турция., Велико Търново 2014 г.;
4. Ахмедова, Е., Ролята на кмета за обществения ред и сигурност в местното самоуправление., Велико Търново 2014 г.;
5. Ахмедова, Е., Сигурността в териториалните общности в България., Велико Търново 2014 г.;
6. Ахмедова, Е., Етика в публичната администрация на Република Турция., Годишник ВСУ «Черноризец Храбър», том XIX., Варна 2013.