РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Мария Димитрова Великова, член на научно жури съгласно Заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ № 711 от 21.06.2017 г.

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, професионално направление 3.7 „Администрация и управление“, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“

Тема на дисертационния труд: „Динамика на развитието на местното самоуправление в Република Турция в европейски контекст“

Докторант: Едибе Реджаиева Ахмедова

Научен ръководител: проф. д.ик.н. Христо Маринов Иванов

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на представени от докторанта: дисертационен труд; автореферат; справка за приносите в дисертационния труд; публикации по темата на дисертационния труд.

Представените материали съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ и Наредба № 12 на ВСУ „Черноризец Храбър“ за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и научна степен „доктор на науките“.

Процедурата по защитата е коректно спазена.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА РЕЦЕНЗИРАНИЯ ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

Темата на дисертационното изследване е актуална и значима. Несъмнена е нарастващата роля на местното самоуправление, обусловена от високите изисквания на гражданите към неговото функциониране. Същевременно консервативният характер на Република Турция, както в почти всички сфери на обществения живот, така и по отношение на местното самоуправление, продължава да води до обективна недостатъчност на реформи и ограничен достъп до реализирането им. Конституционният модел на турското местно самоуправление години наред не е поставян като предмет на цялостно самостоятелно изследване. Това е определило мотивацията на автора на дисертационния труд да анализира съвременните тенденции и проявления на местното самоуправление в Република Турция в съчетание с исторически, сравнително-правни и функционални аспекти на проблема.

В Република Турция е налице липса на обществен консенсус по отношение на местното самоуправление и реалната му необходимост и приложимост. Не доброто

съчетаване на юридическия, икономическия, политическия и административния подход в управлението на общините предизвиква и поставя дисбаланси, които могат да бъдат преодолени с трансфер на „добри“ европейските практики и с намиране на алтернативи в процеса на управление и самоуправление.

Следователно избраният изследователски проблем е следствие на нерешени въпроси в тази област – разминаване между желания и цели, наличие на бариери и ограничения от политически, нормативен, икономически и административен характер. В този смисъл темата за динамиката на местното самоуправление в Република Турция дава възможност за изследователски постижения както в теоретичен, така и в практико-приложен аспект.

Дисертационният труд е с обем 215 страници и се състои от увод, основен текст в три глави, заключение, списък с използвана литература, три приложения.

Структурата на изследването е съобразена с поставената цел и изследователски задачи.

Докторантът познава литературата и съвременните постиженията в конкретната научна област. Изследването се позовава в достатъчна степен на постигнати теоретични резултати от чуждестранни и български автори, както и на нормативни практики, вкл. и на равнище Европейски съюз. Посочени са общо 108 източници на български, руски, турски и английски език.

В съответствие с възприетата структура докторантът развива идеите си, доказва авторската теза и обосновава своите приноси.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Във **въведението** се обосновава изборът на темата от гледна точка на нейната актуалност и значимост. Дефинирани са целта и поставени за решаване задачи на дисертационния труд. Определени са обектът и предметът на изследването. Посочени са обхватът и ограниченията на изследваната проблематика, както и използваният научен инструментариум. Формулирана е авторова теза.

Методиката на изследването е избрана правилно. Използвани са общоизвестни, но приложими към обекта и предмета на изследване методи.

В **първа глава** на дисертационния труд са разгледани основни теоретични постановки на изследвания проблем. Акцентът е поставен върху: общините като обект на самоуправление и развитие; същността, механизмите, ограничителите, нормативно-

правните измерения и специфичните проявления на местното самоуправление в отделните административно-териториални единици; правомощията, отговорностите и ролята на местната власт и териториалната администрация за утвърждаване и усъвършенстване на местното самоуправление.

Представени са съвременни виждания и концепции за местно самоуправление, като е направен опит детайлно да се анализира съдържанието и обхватът на понятието „самоуправление“. Разграничени са основополагащи понятия като „местна власт“, „местно самоуправление“, „местна автономия“, „централизация“, „деконцентрация“ и „децентрализация“ (пар. 1.1.). Систематизирани са обобщения и изводи, свързани с наложилата се в Европа тенденция към регионализация (пар. 1.2.). В този контекст е разкрита връзката между местното самоуправление, административно-териториалното устройство и районирането на ниво NUTS (пар. 1.3.). Специално внимание е отделено на политиката на сближаване на Европейския съюз (пар. 1.4.). В края на главата докторантът логично достига до извода, че цит.: „На настоящия етап, регионалните и местните власти трябва да се придържат към „Териториалния дневен ред на ЕС 2020“: подобряване на полицентрично и балансирано териториално развитие; насърчаване на интегрирано развитие в градовете; засилване връзките между градските и селските райони на всички нива; териториална интеграция в граничните и трансграничните функциониращи райони“.

След аргументирано навлизане в същността и спецификата на изследвания проблем (първа глава), във **втора глава** логично вниманието се насочва към неговото фактическо състояние в реалната среда.

Идентифицирани са ключови проблеми и бариери пред осъществяване на динамичното развитие на местното самоуправление в Република Турция. Докторантът допуска, че усъвършенстването на правнонормативната основа е необходимо условие за стимулиране на опитите за усъвършенстване на самоуправленската система на общините в Република Турция, която предвид направения анализ се развива с много бавна динамика (пар. 2.1.). Направен е опит да се даде отговор на въпроса доколко състоянието на местното самоуправление в Република Турция създава възможности за неговото по-нататъшно динамичното развитие. Търсейки отговор на този въпрос докторантът прави сравнителен анализ в развитието на местното самоуправление в някои европейски страни и Република Турция (пар. 2.2.). Откроява ролята на европейското териториално сътрудничество като предпоставка за развитие на местното и регионално самоуправление в Република Турция (пар. 2.3.).

В **трета глава**, въз основа на собствено авторово проучване, са направени критичен анализ и оценка на състоянието и развитието на местното самоуправление в Община Одрин.

Изследвани са добри практики за трансгранично сътрудничество и обмен на опит между Република България и Република Турция в контекста на отговорността на местните власти за повишаването на качеството на живот в пограничните региони на двете държави (пар. 3.1.). Изведени са постижения, проблеми и предизвикателства пред развитието на самоуправлението в община Одрин. В тематично отношение основни критерии за анализ са принципите за добро местно самоуправление (пар. 3.2.). Доказано е, че преимущественото използване на юридическия подход за динамичното развитие на местното самоуправление в общината е недостатъчно. Обоснована е необходимостта от утвърждаване на качествено нови подходи, основани на нови организационни и административни процеси, която пък философия би приближила местната власт в община Одрин до реалните проблеми и потребности на населението. Акцентът е поставен върху възможностите за пособряване на организацията и дейността на административното обслужване в Община Одрин в съответствие с въведените общи правила и стандарти за предоставяне на административни услуги. Като практически препоръки, авторът на дисертационния труд отправя и няколко предложения към администрацията на Община Одрин при осъществяване на местното самоуправление (пар. 3.3.).

В **заключението** са обобщени по-съществените резултати, постигнати от докторанта.

III. ОБОБЩЕНИЕ НА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ СИЛНИ СТРАНИ И РЕЗУЛТАТИ С ПРИНОСЕН ХАРАКТЕР НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

- Систематизирани са съществуващи теоретични възгледи на утвърдени автори по разглежданата проблематика. От гледна точка на спецификата на проявление на местното самоуправление в Република Турция е обогатено съдържанието на понятията местно самоуправление, местно управление, децентрализация, деконцентрация, регионализация.
- Разкрити са ключови проблеми, бариери и предизвикателства пред местното самоуправление в турските общини, като акцентът е поставен върху организационно-правните аспекти и мениджмънта.

- Направени са предложения за подобряване на взаимодействието между местната власт, местната администрация и други обществени институции с оглед динамизиране процеса на местното самоуправление в Република Турция.
- На основата на собствено анкетно проучване е предложен удачен обхват от насоки за усъвършенстване на произтичащи от анализа страни и компоненти на системата за местно самоуправление в община Одрин, които биха могли да осигурят обогатяване на компетентности и повишаване капацитета на служителите в общинската администрация.

Като цяло приносите отразяват постиженията на докторанта, те са негово лично дело и имат характер на обогатяване и доразвиване на съществуващата теория и методология.

IV. ОБОБЩЕНИЕ НА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ КЪМ ДОКТОРАНТА

- В отделни части на изложението докторантът се е увлякъл в изясняване на терминология в гранични тематични полета, както и в интерпретиране на известни теории, нормативни и програмни документи, които нямат достатъчно аналитична стойност.
- Оценявам положително възприетият подход от докторанта за обобщения и изводи, не само по отделните глави на труда, но и по параграфи на главите. Същевременно бих посочила, че в редица случаи не е постигната прецизност на изводите и обобщенията, тъй като част от тях са с пожелателен характер, или са безспорни факти или обобщения на теоретични постановки, в които няма изследователска новост.
- Наименованието на трета глава се припокрива с наименованието на пар.3.3. Означава ли това, че съдържанието на параграфа изчерпва съдържанието на главата?

Посочените бележки и препоръки не намаляват достойнствата на разработката и не оказват влияние върху общата ми положителна оценка на дисертационния труд.

V. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Авторефератът отразява релевантно структурата и съдържанието на труда и акцентира върху най-важните моменти и резултати от изследванията.

По дисертационния труд са посочени 6 самостоятелни публикации, като първата, третата и шестата публикация представят съществени части от труда.

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изложеното до тук ми дава основание да приема дисертационния труд за завършен, съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника към него.

Налице са необходимите основания да препоръчам на членовете на уважаемото научно жури да гласуват „за” присъждане на образователната и научна степен „доктор” в професионално направление 3.7 „Администрация и управление”, докторска програма “Организация и управление извън сферата на материалното производство” на Едибе Реджаиева Ахмедова.

31.07. 2017 г.

гр. Варна

Рецензент:

(доц. д-р Мария Великова)